z) bone.
aa) statt obnoxia, wohl auch propria, 
bb) est.

71 C. 16 qu. 1 c. 38.
72 X 3,21,3.
73 L. VI.},23,1.
74 Clem. 3,13,3 Presenti.
73 X 3,40,10.
76 Clem. 3,13,3.
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dant et in aliis necessariis deficiant, pro necessitate illos ad forum deferre et pro aliis necessariis 
rebus vendere et commutare. Nam et hoc licitum est argumento dicti c. Eiciens,84 * quia video, quod 
clericus potest habere tabernam propter necessariam et honestam negociacionem, ut notat Jo. 
LXXXVIII di. Negociatorem,8s et ita videtur honesta, cum vinum proprium, non emptum causa 
lucri ducillatur vel venditur, salvo eo quod legitur et notatur in Cle. De vita et honestate clerico
rum86 ubi loquitur de publice“ et personaliter exercentibus etc.

Est ergo conclusio, quod semper res ecclesie vel clericorum proprie, ubicumque fuerint vel 
deducantur, sic manent ecclesie vel clericorum, et dum in eis licite et permissive negociatur modo 
quo supra dictum est, semper retinent privilegium immunitatis supradicte. Et ita sencio eciam de 
vino clerici, de quo queritur in proposito.

In signum igitur premissorum hec propria manu subscripsi et sigillum meum appendi. /

(49) Ego Henricus de Gulpen decretorum doctor visis, perlectis et diligenter examinatis premis- if 
sis presupposito casu ut ponitur, sub correctione cuiuscumque melius intelligentis breviter respon
deo, quod superius descripta michi apparent vera ac iuri canonico et civili consona in tantum, quod 
apud doctores iura et leges sane intelligentes non videntur aliquam probabilem habere dubitacio- 
nem. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi appendendum hic me propria manu subscri- 
bendo.

(50) Ego Ludevicus Phutzinger in utroque iure baccalarius in casu prescriptodd cumprenomina
ti dominis meis doctoribus concludo, quia scripta et allegaciones per ipsos superius descripta sunt 
vera necnon iuri canonico et civili sunt consona. In cuius rei testimonium signetum meum appendi 
et me manu mea propria subscripsi.

(51) Ego frater Gerlacus de Alsfeld sacre theologie professor immeritus prebui assensum et 
consentire volo veritatibus suprascriptis per reverendos dominos doctores et baccalarios. Nam 
discurrendo per totum vetus testamentum tunc talis libertas attribuitur sacerdocio solerti studio 
querenti et invenire volenti. Et esset necessarium, quod omnes universitates se cum tali occuparent 
materia, et studiose. Et manu propria hec subscripsi cum sigilli mei appensione.

(52) Ego Johannes Munscheman de Maguncia magister arcium Parisiensis et in utroque iure 
necnon in theologia baccalarius licet insufficiens olim universitatis Parisiensis presentibus manu 
propria mea scriptis prudentum iudicio salvo conformando me sentencie /predictorum excellen- J4 

cium magistrorum non sencio ad presens aliud nisi quod omnes illi, qui rectori parrochialis ecclesie 
Bacheracensis existenti pro tempore faciunt vel impediunt, quominus idem rector possit vel debeat 
vina sua, de quibus supra fit mencio, libere et licite duci facere sive per terram sive per aquam 
absque solucione theolonii vel cuiuscumque alterius exactionis aut talie onere seu gravamine, 
ponunt animas suas hec scienter facientes sub periculo salvacionis non advertentes, quid nominis 
significacionisee huius termini Negociacio. In cuius testimonium sigillum meum apposui.

(53) Sentenciam aliorum dominorum doctorum supra presenti materia limpide scribencium 
approbo et collaudo, ei in omnibus et per omnia adhereo eisque me conformo. Exigentes vero

cc) publicis. 
dd) prescriptis. 
ee) so Hs.
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theolonia in casu prescripto excommunicacionis sentenciam preter alias penas contra indebite 
exigentes a personis ecclesiasticis in iure taxatas theolonia, guidagia, pedagia etc. ipso iure dico 
incurrere. In quorum testimonium ego Wilhelmus de Weghe legum doctor rector universitatis 
studii Coloniensis decanus ecclesie sancti Castoris in Confluencia Treverensis dyocesis hie propria 
manu mea me subscripsi sigillumque meum apposui.

(54) Et ego Petrus Franconis de Delff canonicus sancti Petri Traiectensis licenciatus in decretis 
communem doctorum et licenciatorum in hac materia scribencium supra et subtus et aliis litteris 
plurimis sentenciam approbando dico exigentes theolonia a pastore Bacheracensi occasione vino- 
rum sue ecclesie ad Coloniam ducendorum sentenciam canonum et legum hoc est dampnacionem 
perpetuam incurrere. In cuius rei testimonium hie propria manu me inscripsi et sigillum apposui.

(55) Et ego Jordanus de Clivis licenciatus in theologia conformo me suprascriptis magistris et 
doctoribus per omnia et in omnibus cum appensione sigilli mei ad istam cartam. Et hanc confirma-

i/f cionem propria manu / mea scriptamff huic carte apposui.

(56) In casu proposite questionis videtur michi Petro de Thymo de Herentals Cameracensis 
dyocesis in legibus baccallario et ings iure canonico licenciato de iure fore dicendum prout domini 
suprascripti senserunt, eorumque raciones videntur michi in iure concludere. Quare eorum 
conclusioni sufficienter persuase quia ventati consone breviter assencio sub testimonio huius 
scripti manu propria una cum sigilli mei appensione.

(57) Ego Johannes de Cameraco licenciatus in utroque iure Cathalaunensis dyocesis lector in 
iure civili in studio Coloniensi, quia premissam dominorum prescriptorum sentenciam iuri fore 
consonam firmiter existimo, ideo eisdem assencio. In cuius testimonium me propria manu sub
scripsi presenti carte et sigillum meum apposui.

(58) Ego Tylmanus Regneri de Luccemburch licenciatus in utroque iure Treverensis dyocesis, 
quia premissam dominorum sentenciam iuri consonam fore firmiter existimo, ideo eisdem assen
cio. In cuius testimonium me propria manu subscripsi presenti carte et sigillum meum apposui.

(59) Ego Robertus Roestel legum et medicine doctor attento premisso casu / scriptis doctorum 
super eodem suis propriis manibus et sigillis in diversis litteris consenciendo eisdem, ymo preclare 
ventati dico ut ceteri, quod exigentes theolonia a pastore Bacheracensi de vinis suis ad Coloniam 
deducendis, sint domini quicumque magni vel parvi, principes vel servi eorum spirituales vel 
seculares, excommunicati sunt ipso facto et salute perpetua privati. Pro quorum testimonio ego 
propria manu hec scripta signo meo roboravi. Datum in Bacheraco anno Domini M°CCCC°XX- 
1111° ipsa die sancti Panthaleonis.

(60) Ego Johannes Swerte licenciatus in decretis decanus ecclesie sancti Martini Monasteriensis 
diligenter pensatis tantorum patrum meorum atque doctorum premissorum testimoniis et sub- 
scripcionibus, quorum concors sentencia ex auctoritate divine legis originaliter atque utriusque 
iuris positivi subsequenter egregie fulcita videtur, me ipsorum salutari doctrine necnon concordi 
testimonio asscribere et conformare dignum duxi. In cuius rei testimonium signetum meum 
presentibus affixi.

1424 Juli 28 Bacharach

ff) scripta, 
gg) fehlt Hs.

(61 ) Et ego Wynmarus Gruter87 de Wachendunck magister in artibus et in iure civili licenciatus in 
casu proposite questionis sentenciam dominorum doctorum super hac materia dare et mature 
scribencium approbo eisque me in hoc conformo,hh quod exigentes theolonia in casu prescripto 
excommunicacionis sentenciam una cum aliis penis contra indebite exigentes theolonia, guidagia, 
pedagia etc. a personis ecclesiasticis statutis incurrunt ipso iure. In quorum testimonium hic me 
propria manu mea subscripsi et sigillum apposui. /

(62) Et ego Lambertus de Reis magister in artibus et iuris consultus credo premissa iuribus if 
fulciri, et ideo me propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata et cetera.

(63) Ego Jordanus de Ursinis episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis in causa 
fidei per totam Germaniam apostolice sedis legatus vere existentibus supradictis consulo atque dico 
de iure salvo semper iudicio saniori dictum pastorem non teneri ad solucionem pedagii seu gabelli 
tam de iure communi quam consuetudinario ecclesie sancti Andree Coloniensis, cui dieta ecclesia 
de Bacheraco est unita, approbando communem sentenciam doctorum inferius subscriptorum. Et 
ad fidem manu propria scripsi et meo sigillo sigillavi.

(64) Ego frater Jacobus episcopus Urbinas et sacre theologie humilis professor viso casu 
premisso consideratisque hinc inde allegacionibus factis ac edam que fieri possent solo intuitu 
iusticie veritatisque et ecclesiastice libertatis dico super eodem casu, quod exigentes pedagia sive 
soluciones pedagiorum aut theoloniorum a pastore vel rectore Bacheracensi de vino aut aliis 
decimalibus fructibus Bacheracensis ecclesie, cum idem pastor voluerit eosdem fructus seu reddi- 
tus Coloniam pro sua opportunitate11 aut necessitate conducere, ipso iure sentenciam canonum 
incurrunt et excommunicacionis vinculo innodantur quicumque sint tales exigentes ymo verius 
extorquentes et ecclesiasticam libertatem infringentes. In cuius veritatis testimonium hanc litteram 
propria manu scripsi et sigillum meum apponi volui. Scriptum Bacharaci M°CCCC°XXVI° die
V. Augusti. 1426 August 4 Bacharach

(65) Ego Bernardus episcopus Cavalliensis sacre theologie doctor attento casu predicto et 
libertate ecclesiastica munita privilegiis innumeris considerata dico antedictum pastorem Bachera- 
censem de iure divino pariter et humano non teneri ad solucionem pedagii seu gabelle. Exigentes- 
que vel extorquentes non solum sentenciam excommunicacionis incurrunt, verum eciam ad 
restitucionem receptorum tenentur sub pena gehenne. In cuius rei testimonium huic pagine 
propria manu me subscripsi et sigillum meum apponi volui. Actum Bacheraci M°CCCC° vicesimo
VI° VII. Augusti. / 1426 August 7 Bacharach

(66) Ego Johannes Scallerman de Westfalia decretorum doctor sacri palladi auditor domini N. 16 
episcopi capellanus etc. dico in presenti casu non dubio sicut ceteri precedentes scribentes, scilicet 
quod predictus plebanus de vinis eo modo ut in casu ponitur ducendis non teneatur guidagium seu 
aliquod theolonium solvere etc. Iura manifestissima sunt, curkk allegari non oportet et superius

hh) confirmo.
ii) apportunitate.
kk) so statt etwa quare.

87 Grunt mit winziger er-Endung Hs. S. aber das alphabetische Verzeichnis.

sufficienter allegata sunt etc. In cuius rei testimonium hanc scripturam manu mea propria hie duxi 
interseri.

(67) Ego Henricus Dandorfer decretorum doctor plebanus ecclesie sancti Laurencii in Nurren- 
burga Bambergensis dyocesis dico in presenti casu, sicut prefati domini doctores approbarunt 
sentenciam premissam, videlicet quod dominus plebanus de vinis, bladis etc. non tenetur ad 
guidagium seu aliquod theolonium. Iura sunt ad hoc apertissima. In cuius rei testimonium hie me 
propria manu mea subscripsi signetoque meo consueto subappenso munivi.

(68) Ego frater Angelus de Pratoiohane11 decretorum doctor in presenti casu in omnibus et per 
omnia approbo dicta per reverendum patrem dominum Jacobum episcopum Urbinatensernmm 
professorem sacre theologie. In cuius rei testimonium hanc scripturam propria manu mea scripsi. /

i6v (69) Ego Paulus de Coppulanis de Leonissa legum doctor viso suprascripto et allegatis ad 
utramque partem supradicti casus dico, quod predictus pastor ecclesie Bacheracensis ad solucio
nem alicuius gabelle de vinis habitis ex dictis decimis nullatenus est astringendus eo maxime, ut ' 
libertas ecclesiastica conservetur et considerata longa consuetudine. Et multa possent adduci pro 
ista parte, sed superius sufficienter allegatum est. In cuius rei testimonium hanc subscripcionem 

1426 August 7 Bacharach propria manu mea inscribendam duxi meumque solitum sigillum apposui. Bacheraci M°CCCC°- 
XXVP die VII0 Augusti.

Et nos Jordanus de Ursinis episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis et in causa 
fidei per totam Germaniam apostolice sedis legatus ac eiusdem ecclesie summus penitenciarius, 
quia una cum reverendis patribus dominis Jacobo Urbinate et Bernardo Cavallicensi coepiscopis 
nostris hunc libellum premissa examinacione vidimus et comparavimusnn cum originalibus litteris 
subscriptis et sigillati sigillis ut apparet tantorum00 dominorum episcoporum et doctorum tam in 
iure divino quam humano formaliter concordare ideoque ad iustam necnon humilem ipsius 
Wynandi doctoris, familiaris nostri devoti et dilecti requisicionis supplicacionem duximus nostro 
sigillo sigillandum hoc presens transumptum premissorum doctorum concordem approbando 
sentenciam auctoritate qua possumus decernentes hoc ipsum transumptum vim et vigorem habere 
litterarum originalium in et extra iudicium ubicumque locorum, presentibus premissis episcopis et 
doctoribus, post nos hic inscriptis Hermano Bere, Arnoldo Korner, Jacobo Mantel vicariis ecclesie 
Bacheracensis et quam plurimis aliis fide dignis personis ad hec ad subscripcionem infrascripti 

1426 August ; notarii specialiter requisitis anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, indictione 
quarta, pontificatus sanctissimi domini nostri Martini pape quinti anno nono, quinta die mensis 
Augusti, que fuit festum Nivis in honorem semper virginis amen. /

17 Sigismundus* 88 dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hongarie, Dalmacie, Croacie etc. 
rex honorabili et egregio Wynando de Stega decretorum doctori secretano et devoto nostro sincere 
dilecto graciam regiam et omne bonum. Honorabilis et egregie sincere dilecte. Licet imperialis aula